125 51. Ly trespass de cest [...] et venerable prescheur si fut demostreis a une prieur d'un
autre convent qui puis fut evesque en teil manire. Cils prieur dormoit et vit le ciel
ouvrir, et vit que Jhesu Crist et sa mere laissoient jusq'a la terre .ij. blance eskale; et en
tenoient les de s'en trains chiez. Et vit les angele qui descendoient et montoient par ces
escale grande joie faisant. [39r a] Et enmy liewe des .ij. esscalle a ciel never la terre
avoit .i. siege. Et seoit desus uns homez qui avoit covert la tieste. Et commencherent lors
Jhesu Crist et sa mere a traire les escale en hault jusquez atant que cils, qui seoit sus
illuez, fut leveis en un siege royale. Et lors fut li ciel reclose; et, quant cils frere vient a
Bolonge si suat qu'il astoit trespassait cils li pere.

135 53. Et, quant il eut fait tant de miracle que on ne pout laisier par raison que on ne le
levast et, quant ons eut overte la terre et le sepulchre, si en yssit si bone odeur et si fine
que ce fust uns clerins plains des meilleurs espice del monde. Et n'astoit pas seulement
son corps qui odoit. Car la terre, qui astoit environs si odoit ausi. Et detient son odeur
lons temps que longe que on le portas. Et les mains de cias, qui tochoient son saintime
corps, si oderent ausi si fort qu'il ne les parent tant laveir ne froteir que l'odeur s'en
pouwist partire en lons temps.

54. ¶ Ex[emple]. Uns preudhome de Hongrie et une bone dame asi si alerent une fois en
pellerinage a uns [39r b] [englize] ou il avoit les reliquez saint Dominiquez. Et uns joune

fils, leur enfant, avoir yas. Avient, quant il vienrent a la vilhe, que ly enfés soy cuchat malade et morut. Et ly pere si le portat devant [l'auteil] saint Dominiquez et ly laisat. Et,
145 quant ce vient a la meienuit, si revisquit et alat par l'englize.

55. ¶ [Ex]em[ple]. Uns home siers a une dame si astoit une fois aleit pessier en un fluwe et chaiyt ens et soy noiiat. Et, quant ly corps fut reteneis lons temps aprés, si priat la dame a saint Dominiquez qu'il le suscitast. Et il le requeroit a piés desbans et quiteroit ihonc et le feroit frans. Et il se relevat. Lors devant tous cias, qui presens astoient, et la dame fist
150 ce qu'el avoit promis.

56. Et encore sussitat il un autre homez une siue filhe qui astoit morte.

57. Uns home aveule, qui avoit languit par .xvij. ans, si fut cureis par le desire qu'il avoit de visenteir les reliquez saint Dominike.

59. ¶ [Ex]em[ple]. Uns escoliers de le citeit de Boulonge qui avoit si grande doleur en
155 rens et jambes qu'il ne se poioit leveir del lit; si fut cureis par la grande devucion et desire qu'il avoit a saint Dominike.